
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 

10.02.2020                                                                                                                                           № 43 

 

Об учреждении официального периодического печатного издания, и утверждении правил 
и мест официального опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов 

Тегульдетского района 
 

 
В соответствии со статьей 47 Федерального закона от  6 октября 2003 года                   

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»,  частью 1 статьи 7 Закон Российской Федерации от 27 декабря 1991 года           
№  2124-1  «О средствах массовой информации», статьей 43 Устава муниципального 
образования «Тегульдетский район» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Учредить официальное периодическое печатное издание - Информационный 

бюллетень муниципального образования «Тегульдетский район», предназначенный для 
опубликования (обнародования)  муниципальных  правовых актов Тегульдетского района. 

2. Утвердить правила и места официального опубликования (обнародования) 
муниципальных правовых актов Тегульдетского района согласно приложению. 

3. Настоящее постановление опубликовать в газете Общества с ограниченной 
ответственностью «Таежный меридиан» и разместить в информационно-
телекоммуникационной  сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского  района  http://teguldet.tomsk.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в газете Общества с ограниченной ответственностью «Таежный 
меридиан».  

5. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на заместителя 
Главы Тегульдетского района  по управлению делами Кадышеву Т.В. 
 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                                                                                                И.А. Клишин 

 

 

 

Харина Елена Васильевна 
2-13-64 
tgd-urist@ tomsk.gov.ru 



 
2 

 

Приложение 
 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  

Тегульдетского района 
от 10.02.2020 № 43 

 
 

Правила и места официального опубликования (обнародования)  
муниципальных правовых актов Тегульдетского района 

 
1. Правила и места официального опубликования (обнародования) муниципальных 

правовых актов Тегульдетского района (далее - Правила) приняты в соответствии со 
статьей 47 Федерального закона 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 
муниципального образования «Тегульдетский район». 

Опубликованию (обнародованию) на территории Тегульдетского района подлежат 
муниципальные правовые акты Тегульдетского района, принятые: 

- Думой Тегульдетского района; 
- Главой Тегульдетского района; 
- Администрацией Тегульдетского района; 
- органами Администрации Тегульдетского района, наделенными правами 

юридического лица. 
 2.  Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и 

обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, 
учредителем которых выступает муниципальное образование «Тегульдетский район»,               
а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают  
в силу после их официального опубликования (обнародования). 

3. Муниципальные правовые акты, обязательные для опубликования 
(обнародования), должны быть опубликованы (обнародованы) не позднее 30 дней с даты  
их подписания, если иной срок опубликования (обнародования) муниципального 
правового акта не предусмотрен федеральным законом, законом Томской области и 
Уставом муниципального образования «Тегульдетский район». 

4. Способом и источником официального опубликования муниципальных правовых 
актов является: публикация полного текста в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» либо публикация в газете ООО 
«Таежный меридиан». 

5. Способом и источником обнародования муниципальных правовых актов 
является: 

  - размещение Информационного бюллетеня муниципального образования 
«Тегульдетский район» в общественных местах. 

С целью обеспечения граждан максимальной возможностью ознакомления                   
с муниципальными правовыми актами, а также соглашениями, заключаемыми между 
органами местного самоуправления, их обнародование может производиться 
дополнительно путем размещения полного текста в информационно- 
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

6. Информационный бюллетень муниципального образования «Тегульдетский 
район» (далее - Бюллетень) является средством массовой информации, в котором 
осуществляется опубликование муниципальных правовых актов Тегульдетского района 
предусмотренных частью 1 настоящих Правил, статьей 39 Устава муниципального 
образования «Тегульдетский район», а так же проектов муниципальных правовых актов  



 
3 

 

по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Тегульдетского района  
официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии 
Тегульдетского района и развитии его общественной инфраструктуры, иной официальной 
информации в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

В Бюллетене не публикуются предвыборные агитационные материалы и реклама 
любого рода. 

7. Бюллетень издается и распространяется с периодичностью два раза в месяц,              
до 25-го числа за период с 1 по 15 число текущего месяца, до 10 -го числа  за период                
с 16 по 31 число предыдущего месяца.  

8. Срочное опубликование муниципальных правовых актов Тегульдетского района 
осуществляется с помощью дополнительного выпуска Бюллетеня. 

9. В случае если на дату выпуска очередного номера Бюллетеня отсутствуют 
документы, подлежащие опубликованию, издание выпуска Бюллетеня не производится. 

10. Бюллетень выпускается тиражом 9  экземпляров. 
11. Каждый выпуск Бюллетеня должен иметь изображение герба Тегульдетского 

района и следующие сведения (выходные данные): 
1) название издания; 
2) тематику «Ежемесячное печатное издание для опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов Тегульдетского района»; 
3) порядковый номер выпуска в текущем году, порядковый номер с начала издания 

Бюллетеня, дату выхода в свет; 
4) пометку «Бесплатно»; 
5) наименование, адреса, контактные телефоны, учредителя; 
6) тираж; 
7) том. 
12. Бюллетень содержит 5 разделов: 
1) нормативные правовые и иные решения Думы Тегульдетского района;  
2) постановления и распоряжения Администрации Тегульдетского района, 

постановления и распоряжения Главы Тегульдетского района; 
 3) распоряжения и приказы руководителей органов администрации Тегульдетского 

района; 
         4) проекты муниципальных правовых актов Администрации Тегульдетского района,   
Думы Тегульдетского района; 

 5) иная информация, в случаях, предусмотренных законодательством Российской 
Федерации. 

13. Документы, направляемые для опубликования в Бюллетене, должны содержать 
указание на необходимость их опубликования в Бюллетене. 

14. Материалы, составляющие разделы Бюллетеня, публикуются в хронологическом 
порядке. 

В случае отсутствия материалов для размещения в одном из разделов Бюллетень 
может быть издан без этого раздела. 

15. Прием документов на опубликование в Бюллетене осуществляет заместитель 
Главы Тегульдетского района по управлению делами. 

16. Документы Администрации Тегульдетского района, подлежащие опубликованию 
в Бюллетене, направляются заместителями Главы Тегульдетского района, начальниками 
структурными подразделениями Администрации Тегульдетского района, специалистами 
Администрации Тегульдетского района, заместителю Главы Тегульдетского района                 
по управлению делами на бумажных носителях и в электронном виде. 

17. Документы Думы Тегульдетского района, подлежащие опубликованию                           
в Бюллетене направляются специалистом Думы Тегульдетского района                                    
(по согласованию) заместителю Главы Тегульдетского района по управлению делами                
на бумажных носителях и в электронном виде. 



 
4 

 

18. Документы органов Администрации Тегульдетского района, наделенные правами 
юридического лица, имеющих право издания правовых актов, подлежащих официальному 
опубликованию, направляются заместителю Главы Тегульдетского района по управлению 
делами  на бумажных носителях и в электронном виде. 

Ответственность за качество оформления распоряжений, приказов, 
своевременность опубликования несут руководители органов Администрации 
Тегульдетского района, наделенные правами юридического лица. 

19. Иная информация, направляется заинтересованным лицом в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, заместителю Главы 
Тегульдетского района по управлению делами на бумажном носителе и (или)                                  
в электронном виде. Ответственность за содержание информации несет указанное лицо. 

20. Заместитель Главы Тегульдетского района по управлению делами 
сформированные экземпляры Бюллетеня передает для распространения секретарю 
руководителя Администрации Тегульдетского района. 

21. Бюллетень подлежит распространению путем рассылки или раздачи                                     
в соответствии со списком получателей, который формируется заместителем Главы 
Тегульдетского района по управлению делами  до 25-го числа за период с 1 по 15 число 
текущего месяца, до 10 -го числа за период с 16 по 31 число предыдущего месяца.  

22. Бюллетень подлежит обязательной рассылке в следующие учреждения и 
организации: 

1)   Администрация Тегульдетского района (с. Тегульдет, ул. Ленина, 97) -            
1 экземпляр; 

2) Администрация Тегульдетского сельского поселения (с. Тегульдет, ул. Ленина, 
156) - 1 экземпляр; 

3) Муниципальное казенное учреждение «Тегульдетская районная 
централизованная библиотечная система» (с. Тегульдет, ул. Парковая, 12) -                                 
2 экземпляра; 

4) Администрация Берегаевского сельского поселения (п. Берегаево, Ленинская,             
17а) - 1 экземпляр; 

5) Администрация Белоярского сельского поселения (п. Белый Яр,  ул. Центральная, 
2) - 1 экземпляр; 

6) Администрация Черноярского сельского поселения (п. Черный Яр,                                
ул. Комсомольская, 7) - 1 экземпляр; 

7) официальное направление Бюллетеня с полным текстом муниципального 
правового акта в областное государственное автономное учреждение культуры «Томская 
областная универсальная научная библиотека имени Александра Сергеевича Пушкина» 
(почтовый адрес: пер. Батенькова, д. 1, г. Томск, 634069) для последующего размещения 
в свободный доступ для населения - 2 экз. 

23. В целях реализации права граждан на доступ к информации о деятельности 
Администрации Тегульдетского района каждый выпуск Бюллетеня размещается: 

1) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте 
Администрации Тегульдетского района;   

2) в  фойе Администрации Тегульдетского района. 
24. Датой официального опубликования муниципального правового акта считается 

дата публикации в Бюллетене. Официальным обнародованием муниципальных правовых 
актов признается официальное направление Бюллетеня с текстом муниципального 
правового акта в общественные места, определенные Правилами, для последующего 
размещения в свободный доступ для населения. 

25. Муниципальные правовые акты могут быть опубликованы (обнародованы) в иных 
печатных изданиях полностью или частично, а также размещены в электронном виде                 
в электронной сети, доведены до всеобщего сведения по телевидению и радио, 
разосланы государственным органам, органам местного самоуправления, должностным 



 
5 

 

лицам, предприятиям, учреждениям, организациям, переданы по каналам связи или 
распространены иным образом без искажения их содержания. Данное опубликование 
(обнародование) не является официальным. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


